



平成27年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月12日 東

上場会社名 第一屋製パン株式会社 上場取引所  
 コード番号 2215 URL <http://www.daiichipan.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 門脇 宜人  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート本部長 (氏名) 小室 英夫 (TEL) 042-344-7601  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第3四半期の連結業績 (平成27年1月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	18,436	△0.9	△1	—	72	△76.7	44	△84.3
26年12月期第3四半期	18,594	1.2	265	26.3	309	13.7	281	△21.1

(注) 包括利益 27年12月期第3四半期 326百万円(△8.0%) 26年12月期第3四半期 354百万円(△27.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第3四半期	0.64	—
26年12月期第3四半期	4.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第3四半期	19,256	8,876	45.6
26年12月期	19,437	8,384	42.6

(参考) 自己資本 27年12月期第3四半期 8,787百万円 26年12月期 8,287百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年12月期	—	0.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想 (平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,700	△1.0	0	—	80	△77.7	60	△80.2	0.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

27年12月期3Q	69,299,000株	26年12月期	69,299,000株
27年12月期3Q	59,695株	26年12月期	59,073株
27年12月期3Q	69,239,554株	26年12月期3Q	69,239,927株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府が推進する成長戦略政策や金融緩和措置の効果等による円安株高を背景に、輸出を中心とした企業の景況感が下支えとなり、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし、個人消費の回復は鈍く、中国をはじめとする新興国経済の下振れ懸念とともに、雇用は好調でも消費は低調という状況が続きました。

製パン業界におきましては、原材料価格が依然として高値で推移し、消費者の物価上昇に対する警戒感と相俟って、生活防衛意識は根強く、依然として厳しい事業環境が続いております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間のパン部門の売上高は14,397百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ114百万円の増収、和洋菓子部門の売上高は2,538百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ348百万円の減収、その他の売上高は1,499百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ74百万円の増収となりました。よって、当第3四半期連結累計期間の売上高は18,436百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ158百万円の減収、前第3四半期連結累計期間比0.9%の減となりました。

また、当第3四半期連結累計期間の営業損益は、販売数量の減少により売上高が落ち込む厳しい情勢で推移したことから1百万円の損失(前年同四半期は265百万円の営業利益)を計上し、経常損益につきましては、賃貸収入など営業外収益が185百万円で支払利息など営業外費用111百万円を計上した結果72百万円の利益(前年同四半期は309百万円の経常利益)、四半期純利益は税制改正に伴う繰延税金負債の取崩しなどにより44百万円の利益(前年同四半期は281百万円の四半期純利益)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、売掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ181百万円減少し、19,256百万円となりました。負債につきましては、短期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ673百万円減少し、10,379百万円となりました。また、純資産は、四半期純利益などにより前連結会計年度末に比べ491百万円増加し、8,876百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、平成27年8月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が190百万円減少し、利益剰余金が190百万円増加しております。なお、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

### (4) 追加情報

(法人税率の変更等による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)及び「地方税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第2号)が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以降開始する連結会計年度から法人税等の税率が変更されることとなりました。

これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に利用する法定実効税率は、平成28年1月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異等については従来の35.0%から33.1%に、平成29年1月1日以降に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異等については35.0%から32.3%に変更しております。

この税率の変更により、繰延税金負債の純額は70百万円減少し、当第3四半期連結累計期間に費用計上された法人税等調整額は48百万円減少、その他有価証券評価差額金は21百万円増加しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,437	3,146
受取手形及び売掛金	3,553	2,643
商品及び製品	52	104
仕掛品	21	17
原材料及び貯蔵品	354	267
繰延税金資産	63	82
未収入金	157	115
その他	66	76
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	6,705	6,450
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,623	2,557
機械装置及び運搬具（純額）	2,592	2,439
工具、器具及び備品（純額）	123	110
土地	2,468	2,468
リース資産（純額）	272	246
建設仮勘定	33	24
有形固定資産合計	8,113	7,847
無形固定資産	90	144
投資その他の資産		
投資有価証券	1,109	1,427
貸貸固定資産（純額）	3,324	3,300
その他	98	87
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	4,528	4,812
固定資産合計	12,732	12,805
資産合計	19,437	19,256

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,047	946
短期借入金	4,132	3,919
リース債務	51	60
未払消費税等	231	138
未払費用	1,125	961
未払法人税等	58	74
賞与引当金	85	150
その他	266	180
流動負債合計	6,997	6,431
固定負債		
リース債務	81	103
繰延税金負債	834	869
退職給付に係る負債	2,607	2,410
長期預り金	431	401
資産除去債務	101	102
その他	—	60
固定負債合計	4,056	3,948
負債合計	11,053	10,379
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,305	3,305
資本剰余金	3,659	3,659
利益剰余金	1,250	1,485
自己株式	△9	△9
株主資本合計	8,206	8,440
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	318	542
退職給付に係る調整累計額	△236	△195
その他の包括利益累計額合計	81	346
少数株主持分	96	89
純資産合計	8,384	8,876
負債純資産合計	19,437	19,256

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
売上高	18,594	18,436
売上原価	13,065	13,157
売上総利益	5,529	5,279
販売費及び一般管理費	5,264	5,280
営業利益又は営業損失(△)	265	△1
営業外収益		
受取利息及び配当金	12	14
賃貸収入	121	121
その他	41	49
営業外収益合計	175	185
営業外費用		
支払利息	65	49
賃貸費用	41	37
その他	25	24
営業外費用合計	131	111
経常利益	309	72
税金等調整前四半期純利益	309	72
法人税、住民税及び事業税	64	82
法人税等調整額	△43	△71
法人税等合計	21	11
少数株主損益調整前四半期純利益	287	61
少数株主利益	6	17
四半期純利益	281	44



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	287	61
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	67	223
退職給付に係る調整額	—	41
その他の包括利益合計	67	264
四半期包括利益	354	326
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	348	308
少数株主に係る四半期包括利益	6	17

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)

当グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)

当グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。